
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 25 

 

  

Brasília-DF, 19 de junho de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de 

junho de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º 

do art. 6º do Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º do Decreto 

nº 1.926, de 13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº  1564, DE 17 DE JUNHO  DE 2015. 

Autorizar, com base nos Itens 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 e 5.1.5 do Edital 

ESAF nº 28, de 11 de junho de 2015, a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a 

Promoção dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da 

Controladoria-Geral da União - CGU, no exercício de 2015, conforme relação do anexo I. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 
 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO 
CLASSE / 
PADRÃO TIPO 

Carga 
Horária 

ACELINO RODRIGUES ALVES 1660496 AFC B III 

Licença para 
Capacitação 152 

Curso 

ADONIAS FERNANDES MONTEIRO 1538420 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

ADRIANO PENA COSTA 1539069 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

240 

ADRIANO SILVA VIEIRA 1459923 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

200 

ALEXANDRE FREIRE DA SILVA 1663231 TFC B III 

Licença para 
Capacitação 144 

Curso 

ALEXANDRE GOMIDE LEMOS 1536974 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 128 

Curso 

ALINE BONDAN RIGONI 1642138 TFC B III 

Curso 

65 Curso 

Curso 

ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA 1483139 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

210 
Licença para 
Capacitação 

ANDRÉ ALBERTO FILHO MITKIEWICZ 1499924 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

312 

ANDRE LUIS SCHULZ 1537146 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 156 

Curso 

ANDRÉ LUIS SOARES DE MATOS 1538193 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

140 

ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN 1219923 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

120 
Licença para 
Capacitação 

ANNA FLAVIA RIBEIRO ARAUJO 
MAMEDE 

1664517 TFC B III 
Licença para 
Capacitação 

80 

ANNE NOGUEIRA HERNANDES 1664901 TFC B III 
Licença para 
Capacitação 

112 

ANTÔNIO FÁBIO FONSECA DE 
OLIVEIRA 

1501796 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

160 

ANTONIO MARCOLINO DE ARAUJO 1501796 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

180 

ARMANDO DE CASTRO RODRIGUES 
LEITÃO 

1514285 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

254 

ARMANDO GONÇALVES MENDES DE 
CARVALHO 

1500519 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

180 

CARLOS ALBERTO RODRIGUES 1464244 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

350 

CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES 1483005 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

CAROLINA PALHARES LIMA 14938 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

140 

CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA 1539764 AFC C III 

Curso 

155 Curso 

Curso 

CLÁUDIA TAYA 1537202 AFC C III Licença para 108 



 

 

Capacitação 

CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE 
SANTOS 

1461125 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

80 

CLESSIO DE OLIVEIRA BEZERRA 1395395 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

179 Curso 

Curso 

Curso 

DANIEL CAMARGO DE CARVALHO 1460112 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

240 

DANIEL CARLOS SILVEIRA 1538423 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

100 

DANIEL MATOS CALDEIRA 1473259 AFC B III 

Curso 

94 
Curso 

Curso 

Curso 

DANIELA BARBOSA JUNQUEIRA 1702665 TFC B III 
Licença para 
Capacitação 

80 

DANILO SAITER GOMES 1499789 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 160 

Curso 

DANUSA DA MATTA DUARTE FATTORI 1537354 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

80 

DEBORAH CRISTINA GARCIA DA 
SILVA 

1537367 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

208 Curso 

Curso 

DENILSON HOMEM DE CAMPOS 1503223 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

270 

EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA 1501100 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

EDUARDO ATHAYDE DE SOUZA 
MOREIRA 

1539312 AFC C III 
Curso 

80 
Curso 

EDUARDO SOARES DE PAIVA 1659844 AFC B III 
Curso 

160 
Curso 

ELAINNE CRISTINA ALVES DE 
CARVALHO 

1538422 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

100 

ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS 
AZEVEDO 

92792 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

160 

ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA 1101882 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

180 

EUCLIDES PEREIRA DO LAGO 
JUNIOR 

1283731 AFC B III 

Curso 

112 
Curso 

Curso 

Curso 

EVANDRO PERTENCE DA SILVA 1502753 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

80 

EVERTON SANTIAGO DE MOURA 1571390 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

230 

FABIANO GUSMAO MELLO 1537586 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 81 

Curso 

FABIO MUNIZ BARBOSA 1461795 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

225 
Licença para 
Capacitação 



 

 

FABIO SILVA VASCONCELOS 1439673 AFC C III Curso 80 

FERNANDO MENDES MONTEIRO 1538541 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 194 

Curso 

FLAVIA SANTANA SILVA 1375041 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

200 

GEO DOUBEK 1364718 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

220 

GIULIANA SANTOS CAMARA DE 
OLIVEIRA 

1537783 AFC C III 

Curso 

144 Licença para 
Capacitação 

GIUSEPPE SORRENTINO 1461341 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

GLADSON DE SOUZA SANTOS 1478316 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

150 

GLAUCO LUIZ ASSUMPÇÃO PEREIRA 1464398 AFC C III 

 
 

Licença para 
Capacitação 

150 

Licença para 
Capacitação 

GUILHERME CASTRO JUNIOR 1663245 TFC B III 

Curso 

112 Curso 

Curso 

GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES 1688853 AFC B III 

Curso 

96 Curso 

Curso 

GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI 
ALVES 

1659622 AFC B III 

Licença para 
Capacitação 196 

Curso 

GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA 1360923 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 140 

Curso 

HERMANO EMANOEL ALMEIDA REGO 
SOUSA 

1500184 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

260 

HEROLD AHRENS 1538523 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

154 

HUGO LEONARDO TOSTO CUÓCO 1460120 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

200 

ISABEL REGINA VILELA DE 
CARVALHO 

1459988 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 84 

Curso 

IVANA PAULA DE OLIVEIRA 
AGOSTINHO 

1425845 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

240 

IVY FONSECA DE ARAUJO 1666609 TFC B III 
Licença para 
Capacitação 

60 

JACKELLINE CARVALHO DE 
MESQUITA ANDRADE 

1664594 TFC B III 

Curso 

180 Licença para 
Capacitação 

JACYR HERONVILLE DA SILVA 
JUNIOR 

1333322 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

80 

JOAO VICENTE DE MORAIS 1621864 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

80 

JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS 1461433 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 152 

Curso 

KARINE MENDONÇA RUSCHEL 1583757 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

108 



 

 

Curso 

KATIA REGINA RIBEIRO 1447508 AFC B III 

Licença para 
Capacitação 

220 
Licença para 
Capacitação 

KHALIL CHAVES CRUZ 1537679 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

240 

LEONARDO ANDRADE E CASTRO 1476120 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

120 
Licença para 
Capacitação 

LORENA PINHO MORBACH PAREDES 1484399 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA 1538626 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

120 
Licença para 
Capacitação 

LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA 
MENEZES 

1538415 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

200 

MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA 1476389 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

230 

MARCELE CRISTINA MATTIODA 
DAMASCENO 

1516168 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

180 

MARCELO ARAUJO 1483070 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

120 
Licença para 
Capacitação 

MARCELO PONTES VIANNA 1379044 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

298 Curso 

Curso 

MARCOS FONSECA SANTOS 1460118 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

OSVALDO TRINDADE CARVALHO 1538419 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

80 

PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO 
OLIVEIRA 

1656466 AFC B III 

Licença para 
Capacitação 96 

Curso 

PAULO FEDERIGHI SOBRINHO 1538014 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

PEDRO ANTUNES ALEXANDRE 1503458 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 148 

Curso 

RALF ARAUJO RUAS 1499777 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

140 Curso 

Curso 

REINALDO TIBECHRANI SALGADO 1462442 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

240 

RENATA COSTA BANDEIRA DE 
MELLO 

1460084 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

RENATO CARNEIRO BARROS 1663152 TFC B III 
Licença para 
Capacitação 

120 

RICARDO CESAR CARROMEU DIAS 1572387 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

120 

RICARDO DE PINHO COSTA 1541927 AFC B III 

Licença para 
Capacitação 

160,5 Curso 

Curso 



 

 

RICARDO NAGAMINE MOTTA 1538437 AFC C III 

Curso 

122 
Curso 

Curso 

Curso 

RICARDO SOARES SANTOS 13564 AFC C III 

Curso 

95,5 Curso 

Curso 

RICARDO WAGNER DE ARAUJO 1538087 AFC C III 
Curso 

170 Licença para 
Capacitação 

ROBERTO JOÃO DE ABREU 1501361 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

160 

ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA 1665031 TFC B III 
Licença para 
Capacitação 

60 

ROBSON CASSEMIRO DE SOUZA 
SILVA 

1482841 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

240 

RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO 1466137 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

200 

RODRIGO SANTOS DE PAULA 1538041 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 

140 
Licença para 
Capacitação 

RONALDO FERREIRA MAGALHAES 
MARQUES 

1458111 AFC B III Curso 133 

SABRINA PITACCI SIMÕES 1539542 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 134 

Curso 

SÉRGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER 1500292 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

240 

SILVIA ALVES COSTA 1460025 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 84 

Curso 

SUELY MISSAE SHIOYA 1460000 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

120 

TATIANA SPINELLI 14135 AFC C III 

Curso 

108 Curso 

Curso 

THIAGO MACHADO PEREIRA 
MONTEIRO 

1660677 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

150 

TIAGO LOPES TEIXEIRA 1482944 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

180 

VICTOR RAYMOND STEYLER 2097799 AFC B III 
Curso 

120 
Curso 

VIVIANE ANDRE ANTUNES 15387 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

80 

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO 1688961 AFC B III 
Licença para 
Capacitação 

180 

WASHINGTON DIVINO FERNANDES 
DE MIRANDA 

1483080 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

180 

WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE 
SOUSA E SILVA 

1459966 AFC C III 
Licença para 
Capacitação 

231 

WILBUR CESAR MACIEL 1538414 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 144 

Curso 

ZORAIA SONZA PINHEIRO 1442655 AFC C III 

Licença para 
Capacitação 90 

Curso 



 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de 

junho de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º 

do art. 6º do Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º do Decreto 

nº 1.926, de 13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1565, DE  17  DE   JUNHO DE 2015. 

Autorizar, com base no Item 5.1.1 do Edital ESAF nº 28, de 11 de 

junho de 2015, a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos Servidores 

da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União 

- CGU, no exercício de 2015, conforme relação constante do anexo I. 

 
ANEXO I 

 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO 
CLASSE / 
PADRÃO 

ALEXANDRE GOMIDE LEMOS 1536974 AFC C III 

ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO 1689020 AFC B III 

ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA 1659623 AFC B III 

ARMANDO DE NARDI NETO 1659655 AFC B III 

BRUNO OLIVEIRA BARBOSA 1537167 AFC C III 

CARLOS MORAES DE JESUS 1688789 AFC B III 

CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA 1537217 AFC C III 

CIBELLE CESAR DO AMARAL BRASIL 1659631 AFC B III 

CLAUDIA TAYA 1537202 AFC C III 

DANIEL GONTIJO MOTTA 1659742 AFC B III 

DANIEL MATOS CALDEIRA 1473259 AFC B III 

DASO TEIXEIRA COIMBRA 1537367 AFC C III 

EDSON LEONARDO DALESCIO SA TELES 1659935 AFC B III 

EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA 1659887 AFC B III 

ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO 1659509 AFC B III 

FABIO DA SILVA ARAUJO 1096615 AFC C III 

FERNANDA ALVARES DA ROCHA 1439342 AFC C III 

FERNANDO MENDES MONTEIRO 1538541 AFC C III 

JANAINA LUCAS RIBEIRO 1537682 AFC C III 

JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO 15375 AFC C III 

LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL 1537705 AFC C III 

LEONEL ALVES DE MELO 1660466 AFC B III 

MARCELO PONTES VIANNA 1379044 AFC C III 

MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE 1659685 AFC B III 

MATHEUS BREDT DE MENEZES 1537985 AFC B III 

RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA 1691957 AFC B III 

RICARDO WAGNER DE ARAUJO 1538087 AFC C III 

ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS 1502128 AFC C III 



 

 

STEFANIE GROENWOLD CAMPOS 1659681 AFC B III 

VALDIRENE PAES DE MEDEIROS 2097799 AFC B III 

WALTER GODOY NETO 1538413 AFC C III 

 
 

ATO DA CHEFE DE GABINETE-SUBSTITUTA 
 
 

A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da sua 

competência que lhe foi delegada pelo inciso II do artigo 1º da Portaria CGU nº 2.187, de 

6 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 8 de novembro de 2013 e 

tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA  

Nº  1580 , DE  18  DE JUNHO DE 2015 

Art. 1º - Designar o servidor ROBSON NASCIMENTO CALDAS, 

matrícula SIAPE nº 1577395, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, para atuar como 

defensor dativo no Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.025873/2014-49, 

conduzido pela Comissão designada pela Portaria nº 240, de 29 de janeiro de 2015, 

publicada no Boletim Interno nº 5, de 30 de janeiro de 2015, ante as razões apresentadas 

no Memorando nº 010/2015/CPAD/SE/CGU-PR, de 10 de junho de 2015, a fim de 

assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

2) CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

ATOS DO CORREGEDOR- GERAL 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 43, inciso XVII, do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, de 11 

de maio de 2007, RESOLVE: 

PORTARIA  

Nº  1569 , DE   18 DE JUNHO   DE 2015 

Art. 1º - Prorrogar por 120 (cento e vinte dias) dias o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão destinada a especificar requisitos necessários para 

processamento de atos e termos processuais disciplinares em forma eletrônica, designada 



 

 

pela Portaria n.º 9, de 05 de janeiro de 2015, publicada no Boletim Interno n.º 02 de 09 de 

janeiro 2015.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DO PARÁ 

 

 

ATO DA CHEFE 

 
 

À CHEFA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA GERAL DA 

UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são designadas 

pela Portaria nº 1.729, de 11 de setembro de 2013;  RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº  1352 , DE 27 DE MAIO DE 2015. 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.283, de 14/10/2014, publicada no BI nº 42, de 

17/10/2014, prorrogada pela Portaria nº 2.733, de 25/11/2014, publicada no BI nº 48, de 

28/11/2014, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 560, de 10 de 

março de 2015, publicada no BI nº 11, de 13/03/2015, referente ao Processo nº 

00190.022007/2014-04, ante as razões apresentadas no Memorando nº 

02/2015/CPAD/CRG/CGU-PR. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida Comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 



 

 

PORTARIA  

N° 1538, DE 15 DE  JUNHO DE 2015 

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, ao servidor RAFAEL AYOROA RAMOS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538428, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Mato Grosso do Sul, no período de 22/06/2015 a 31/07/2015, para 

participar do curso de Auditoria em Sistemas de Saúde, na modalidade à distância, no 

Portal da Educação S/A (Processo n.º 00211.500004/2015-01). 

 

PORTARIA  

N°  1539, DE 15 DE JUNHO DE 2015 

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/04/2009 a 30/03/2014, ao servidor CARLOS ESCÓSSIA BARBOSA JÚNIOR, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1049407, em exercício na CGU-

R/CE, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, para participar do curso de Auditoria 

Governamental, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional 

(Processo nº 00206.000469/2015-27). 

 

PORTARIA  

N° 1540 , DE   15 DE  JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/06/2009 a 07/06/2014, ao servidor LUIS FERNANDO DUARTE, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 01705277, em exercício na CGU-Regional no 

Estado de Minas Gerais, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, para participar do curso 

de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo n.º 00210.001041/2015-32). 

 

PORTARIA  

N°  1541, DE 15 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/01/2008 a 29/12/2012, ao servidor JOSÉ ROBERTO SANTOS MABONI, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1487329, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Rio Grande do Norte, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, para 

participar do curso de Auditoria Ambiental, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo nº 00219.500009/2015-55). 

 

PORTARIA  

N°   1542, DE 15 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/07/2007 a 06/07/2012, à servidora JUCELIANA MABONI, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º1354751, em exercício na Controladoria-Geral da União no 

Rio Grande do Norte, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, para participar do curso de 

Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

S/A (Processo nº 00219.500010/2015-80). 



 

 

 

PORTARIA  

Nº. 1557, DE 17 DE JUNHO DE 2015  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/06/2009 a 07/06/2014, ao servidor ROMILSON BARBOSA DE LIMA, 

Administrador, matrícula SIAPE n.º1791233, em exercício na Ouvidoria Geral da União, 

na Coordenação-Geral de Atendimento ao Cidadão, no período de 31/08/2015 a 

29/10/2015, para participar dos cursos de Técnicas de Negociação e Servir para Liderar, 

modalidade à distância, promovidos pelo Portal da Educação S/A (Processo 

n.º00190.007146/2015-81). 

 

PORTARIA  

N° 1558, DE 17 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/09/2006 a 28/09/2011, à servidora SAMUA DE BRITO PAIVA, Técnica de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339575, em exercício na CGU-R/RJ, no período de 

30/08/2015 a 28/09/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00218.500047/2015-18). 

 

PORTARIA  

Nº. 1559, DE 17 DE JUNHO DE  2015  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

27/05/2006 a 25/05/2011, ao servidor MAGNO SILVA DOS SANTOS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 013254936, em exercício na Controladoria-

Regional da União no Estado da Paraíba, pelo período de 22/07/2015 a 20/08/2015, para 

participar do curso de Sistemas e Demonstrações Contábeis na Contabilidade Aplicada ao 

Setor Público, na modalidade à distância, com carga horária de 60 horas, ministrado pela 

Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda. (Processo n.º 00214.000356/2015-22). 

 

PORTARIA  

N° 1560, DE 17 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/05/2007 a 11/05/2012, à servidora MARTA MARIA VILELA DE CARVALHO 

GOMES, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571387, em exercício na 

CRG/GAB, no período de 14/09/2015 a 14/12/2015, para participar do curso de Direito 

Administrativo - Servidores Públicos e Ética no Serviço Público, na modalidade à 

distância, na Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 00190.010737/2015-35). 

 

PORTARIA  

N° 1561, DE 17 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

24/04/2007 a 21/04/2012, ao servidor FLÁVIO PINTO DE ANDRADE, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 93411, em exercício na SFC/DI/DIENE, no 

período de 03/08/2015 a 31/10/2015, para participar do curso de Compras e Suprimentos, 



 

 

na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 

00190.010804/2015-11). 

 

PORTARIA  

N° 1562, DE 17 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/09/2006 a 07/09/2011, ao servidor BRUNO ANZOLIN DE OLIVEIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339070, em exercício na Ouvidoria-Geral da 

União, Coordenação-Geral de Atendimento ao Cidadão, no período de 03/08/2015 a 

31/10/2015, para participar dos cursos de Direito Administrativo, de Direito 

Constitucional e de Licitação e Contratos Administrativos, todos na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.007125/2015-65). 

 

PORTARIA  

N° 1563, DE 17 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/07/2009 a 03/07/2014, ao servidor SANDRO ZACHARIADES SABENÇA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1459962, em exercício na CGU-R/RJ, no 

período de 01/08/2015 a 30/08/2015, para elaborar o trabalho de conclusão do Curso de 

Especialização em Direito Processual Civil, no Curso Fórum (Processo nº 

00218.500045/2015-29). 

 

PORTARIA  

N° 1585, DE 19 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/06/2008 a 11/06/2013, ao servidor EDSON LUIZ DAS NEVES, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º1283048, em exercício na CGU-R/RN, no período de 

02/08/2015 a 31/08/2015, para participar do curso de Licitação e Contratos 

Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº  

00219.500008/2015-19). 

 

PORTARIA  

N° 1586, DE 19 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor ANDRÉ QUEIROZ DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1539705, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 30/08/2015 a 28/09/2015 para 

participar do curso de Atualização Jurídica – Direito Administrativo - Regime 

Diferenciado de Contratações - RDC, na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional S/S Ltda. - ME (Processo nº 00218.500046/2015-73). 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 1587, DE 19 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/08/2006 a 11/08/2011, à servidora KÁTIA CRISTINA DE OLIVEIRA, AFC, 

matrícula SIAPE n.º2206098, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado 

do Rio de Janeiro, no período de 30/08/2015 a 28/09/2015, para participar do curso de 

Atualização Jurídica – Direito Administrativo –Agências Reguladoras e Executivas, na 

modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S LTDA - ME (Processo 

n.º00218.500041/2015-41). 

 

PORTARIA  

N° 1588, DE 19 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/01/2009 a 05/01/2014, à servidora ANA PAULA PACHELLI PACHÊCO, Assistente 

Administrativo, matrícula SIAPE n.º1670584, em exercício na Controladoria-Regional da 

União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 02/08/2015 a 31/08/2015, para 

participar do curso de Atualização Jurídica – Direito Administrativo – Servidores 

Públicos, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S LTDA - 

ME (Processo n.º00219.500005/2015-77). 

 

PORTARIA  

N° 1589, DE 19 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/07/2006 a 24/07/2011, ao servidor ERICSON DE OLIVEIRA FARIA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1354518, em exercício na CGU-R/RJ, no período 

de 31/07/2015 a 29/08/2015, para participar do curso de Gestão de Equipes, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º00218.500042/2015-95). 

 

PORTARIA  

N° 1590, DE  19 DE   JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/01/2010 a 16/01/2015, ao servidor LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1483496, em exercício na CGU-R/PE, no 

período de 10/08/2015 a 08/09/2015, para participar do curso de Gestão de Projetos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo n.º 00215.500011/2015-64). 

 

PORTARIA  

N°  1591 , DE 19 DE   JUNHO    DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/09/2005 a 24/09/2010, ao servidor GUSTAVO CORDEIRO GALVÃO VAN 

ERVEN, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1571340, em exercício na 

SE/DIE, no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, para participar do curso de Licitação e 

Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº  

00190.010743/2015-92). 



 

 

 

PORTARIA  

N°  1592 , DE   19 DE    JUNHO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/06/2006 a 09/06/2011, ao servidor VALTER ZOTZ JUNIOR, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º1201526, em exercício na CGU-R/RS, no período de  

01/08/2015 a 30/08/2015, para participar do curso de Licitação e Contratos 

Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº  

00222.000596/2015-28). 

 

PORTARIA  

N.º 1593, DE  19 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/09/2003 a 03/09/2008, ao servidor TARCÍSIO MAGALHÃES BENEVIDES 

JÚNIOR, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º0992092, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, no período de 01/09/2015 a 

30/09/2015, para participação no curso de Orçamento e Gerenciamento de Obras Civis, 

modalidade à distância, promovido pela Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda. 

(Processo n.º 00206.000463/2015-50). 

 

PORTARIA  

N° 1594, DE 19 DE JUNHO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/03/2008 a 04/03/2013, à servidora MAGALI RODRIGUES DE MORAIS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º888968, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Goiás, no período de 28/09/2015 a 26/12/2015, para participar dos 

cursos de Direito Administrativo e de Direito do Trabalho e Previdenciário, ambos na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00208.000526/2014-77). 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n° 1.453, de 03 de junho de 2015, publicada no Boletim 

Interno n.º 23, de 05 de junho de 2015, onde se lê “no período de 08/06/2015 a 

07/07/2015”, leia-se “no período de 22/06/2015 a 20/08/2015”.  

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria n° 1.517, de 09 de junho de 2015, publicada no Boletim 

Interno n.º 24, de 12 de junho de 2015, onde se lê “28/05/2009 a 22/05/2012”, leia-se 

“11/05/2007 a 08/05/2012”.  

 

 

 



 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,     no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 

30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

e tendo em vista o que consta do Processo n.º 00208.000111/2015-84, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1.534 DE 12 DE JUNHO DE 2015. 

Conceder ao servidor CARLOS DIOGO DOS SANTOS – Analista de 

Finanças e Controle, a averbação, para fins de aposentadoria, do tempo de serviço prestado 

em condições especiais junto ao Regime Geral de Previdência Social, no período de 

01/04/1979 a 21/07/1987, com a aplicação do fator de conversão 1,4, conforme a Nota n.º 

00043, de 11/06/2015, da Assessoria Jurídica Junto à Controladoria Geral da União, o 

Parecer Técnico n.º 10, de 13/5/2015, da Procuradoria da União no Estado de Goiás, e em 

cumprimento à decisão judicial da Segunda Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais 

da Seção Judiciária do Estado de Goiás, exarada nos autos de n.º 40410-57.2013.4.01.3500. 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,   no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 

30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº   1566 DE 17  DE  JUNHO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  

ROGÉRIO KLEIN SALLES,  matrícula SIAPE nº  1104892,  relativas ao exercício de 

2015,  a partir do dia 09  de  junho de  2015,  ficando os 11(onze)  dias  restantes marcados  

para o  período de 08 a 18 de setembro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 1567 DE  17  DE  JUNHO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  

CLARICE KNIHS,  matrícula SIAPE nº  1364251,  relativas ao exercício de 2015,  a partir 

do dia 15  de  junho de  2015,  ficando os 16(dezesseis)  dias  restantes marcados  para o  

período de 13 a 28 de outubro de 2015. 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA 

 Nº  1568   DE  17  DE  JUNHO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  

MARIA ROSÉLIA DA CONCEIÇÃO FRAGOSO,  matrícula SIAPE nº  0659563,  

relativas ao exercício de 2015,  a partir do dia 03  de  junho de  2015,  ficando os 05(cinco)  

dias  restantes marcados  para o  período de 27 a 31 de julho de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 1535 DE 15  DE  JUNHO   DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EDVAN 

NUNES DA SILVA  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 17 de agosto a 15 de 

setembro de 2015,  referente ao qüinqüênio de  01MAR1983  A 27FEV1988,  prevista no 

art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007104/2015-40 
    NOME: HELENO VIEIRA BORGES 
    MATRÍCULA: 1342736 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: DSI 

     EXERCÍCIO: SIINF 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - 
INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

10MAR1992 01OUT1995 BANCO DO BRASIL S.A. 1301 
Sociedade 

de Economia 
Mista 

CLT 
Atividade de 
Economia 

Mista 

20FEV2001 03JAN2002 LG INFORMÁTICA S.A. 3 
Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

14JAN2002 29JUN2005 
SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS - SERPRO 
1263 

Empresa 
Pública 

CLT 
Atividade 
Pública 

   
2.567 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2567 (dois mil quinhentos e sessenta e sete) dias, ou seja, 7 anos e 12 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 

· O período prestado à LG INFORMÁTICA foi deduzido devido à concomitância com tempo já averbado 
trabalhado junto à PREFEITURA DE GOIÂNIA-GO. 
 
 



 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.028233/2009-23 
    NOME: ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS 
    MATRÍCULA: 1571206 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: SFC 

     EXERCÍCIO: DI/DIURB 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - TCE-
MG 

 PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

09AGO1993 05MAR1995 
TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO DE MINAS GERAIS - 
TCE-MG 

565 
Serviço Público 

Estadual 
EST 

Atividade 
Pública 

Estadual 

   
565 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 565 (quinhentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, 1 ano, 6 meses e 20 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- TCE-MG. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 25 

 

 
 

 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  

Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 19 de junho de 2015 

 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 


